Deinde,

III.
Et a duabus
realitatibus in
visione ma-
gica in parti-
culari di-
tinguntur.

An Deus de facto videatur per speciem impressam. Sect. I. 79

IV.
Visionis Dei
cum aliis
visionibus
compara-
tio.

Deinde, visio Dei non minus diversa in se rationes continet, quam qualibet alia visio: ergo sicut visio albedinis, quia est *en*, petit concursum Dei universalem; quia *representatio* albedinis, petit concursum specialem albedinis, vel per albedinem ipsam, vel speciem illius vicariam, ita & visio Dei. Quod si quis velit concursum Dei per modum objecti ambo illa munera praestare, utramque rationem in eo collocat, & cause scilicet universalis, & particularis.

V.
Species ad
repre-
sen-
ta-
tionem ob-
jeti produ-
cendam con-
currit effe-
ctus.

Notandum secundum cum communi Philosophorum sententia, objectum & speciem ejus vicariam ad representationem, seu visionem concurrere effectivè. Hoc aperte probatur ex verbis illis S. Augustini lib. 9. de Trinit. cap. 2. *Tenendum*, inquit, quod omnis res, quamcumque cognoscimus, generat in nobis notitiam sui: ab utroque enim notitia paritur, cognoscente & cognito. Hac ille. Indò res quavis non minus petit intentionalem sui similitudinem efficiere, & cognosci, ac diligi, quam physicè producere sibi simile. Ex his etiam S. Doctoris verbis ortum est commune illud dictum Philosophorum: *Ex objecto & potentia paritur notitia*. Quem speciem concursum declaravi Disp. 16. de Anima fact. quarrā.

VI.
Prima sen-
tentia ne-
gat Deum
concurrire
ad visionem
immediatè.

Prima itaque sententia affirmat, Deum non immediatè, & per se, sed per speciem impressam creatam producere visionem: ita Richardus in 3. d. 14. a. 1. q. 3. faveit etiam Scotus in 4. d. 49. q. 11. & Gulielmus Parisiensis in Tractatu de Retributionibus Sanctorum, Columna quintā & sextā. Quam etiam sententiam acriter defendit noster Vaquez d. 43. c. 7. eumque sequitur Alarcon 1. p. Tract. 1. d. 3. cap. 2. num. 4. & cap. 3. & alii nonnulli.

VII.
Seconda
sententia
affit, Deum
concurrire
per se ad vi-
sionem.

Secunda tamen multò inter Theologos communior & probabilior sententia docet, Deum non per speciem creatam, sed per se immediatè ad visionem per modum objecti concurrere: ita S. Thomas 1. p. q. 12. a. 2. Alensis 1. p. q. 7. m. 2. & in 2. p. q. 24. m. 1. Henric. quodl. 3. q. 1. & quodl. 4. q. 7. Duran. in 4. d. 49. q. 1. a. 2. Capreol. ibid. q. 5. a. 1. Ferrara 3. cont. Gentes cap. 49. Sotus in 4. d. 49. q. 2. a. 3. Cajet. 1. p. q. 12. a. 2. Suarez 1. 2. de Deo, cap. 12. Valent. 1. p. q. 12. p. 1. Molina 1. p. q. 12. a. 2. d. 1. Erice 1. p. d. 42. c. 3. Granado hic, tract. 4. d. 5. fact. 3. Tanner. 1. p. d. 2. q. 6. dub. 2. num. 9. Salas tract. 2. d. 5. fact. 2. Fafolus 1. p. q. 12. a. 2. dub. 8. num. 25. & alii passim.

VIII.
Ratio est
priori est
enim est ob-
jectum per-
fectissimum.

Ratio à priori est: Deus namque est objectum perfectissimum, & perfectissime intelligibile in ratione objecti; ratio autem objecti perfectissimi in visionis efficientia sita est; ergo ad Deum spectat per se & immediatè concurrere ad visionem sui; actio enim & effectus propriè, non nisi à causa proximâ pendent; causa quippe remota non est propriè causa; ergo Deus, ut propriè ad visionem concurrat, concurrere debet immediate, cum, ut numero quanto ex S. Augustino ostendi, proprium objecti minus sit, effectivè concurrere ad visionem, seu representationem sui.

IX.
Secundum :
quia Deus
est objectum
semper pra-
fens, & pro-
portionatum.

Secundum probatur: quando objectum ipsum est praefens & proportionatum, nil opus ut aliquid aliud illius loco concurrat; ideo enim objecta quædam creata speciem suo loco requirunt ad cognitionem sui producendam, quia absent, & potentia cognoscenti non sunt conjuncta: sed Deus intellectu creato est semper necessariò praefens, & proportionatus, seu potens producere visionem, cum, ut dixi, sit objectum perfectissimum, & actualissimum, ergo. Tertiò, quia hoc, secundum probabilem sententiam, dicitur de rebus quibusdam ma-

terialibus, iis scilicet, que sunt objecta tactus, gustus, & odoratus, ut probavi disp. 16. de Anima, fact. primâ, quod etiam nonnulli afferunt de objecto auditus, qui affirmant, non soni species, sed sonum ipsum realiter ab objecto remoto in auditus organo produci, & efficere auditionem; ergo à fortiori dici hoc poterit de Deo respectu visionis beatificæ.

Deus itaque in productione visionis, vicario non indiget, seu aliquo, quod loco illius confitum, intellectum ad efficaciam visionem compleat: non indiget, inquam; utrum autem, quando per se non vult concurrere, aliquid aliud loco sibi ad hoc munus substituere nequeat, mox videbimus.

X.
*Deus substitu-
tuto indige-
re nequit.*

SECTIO SECUNDA.
*Argumenta contendentia, Deum de
facto à beatis videri per speciem
impressam.*

OBJICES primò: Si Deus immediate concurrat ad visionem, concurret necessariò, quod de operationibus ad extra dici nullo modo debet: sequela probatur: posito enim lumine in intellectu, non potest Deus negare concursum objectivum ad producendam visionem. Sed contraria: concursum objecti non minus est necessarius ad producendam speciem, quam visionem; ergo posito lumine, Deus deberet necessariò producere speciem, & hac visionem: sicque hoc argumento àequaliter urget utraque sententia. Respondeatur itaque, hunc concursum esse voluntati Divina subordinatum; id enim perfectus Dei, præ reliquis objectis, agendi modus postulat, & consequenter est liber.

I.
*Etsi Deus
immediatè
concurrat
ad visionem
sui, non ta-
men concur-
rit necesa-
riò.*

Deinde, aliotitulo immediatus hic Dei ad visionem concursum est liber: Deus enim operari nequit ut objectum, quin operetur etiam ut causa prima, seu concursum universalis: cùm ergo hic concursum sit liber, erit & concursum objecti, utpote cum illo identificatus, licet non sit liber ut ab objecto. Sicut quando simul cum voluntate concurrerit habitus charitatis, exempli gratiæ, ad actum contritionis, aut amoris Dei super omnia, actus ille est liber, non ut est ab habitu, sed à voluntate, cui in operando subordinatus est habitus. Eodem modo contingit in praesenti: Deus namque, ut causa universalis, posset simpliciter impedire hunc effectum, & absolute nolle concurrere. Siquis tamen cum Molina fact. precedente citato dicere velit, Deum ad visionem concurrere necessariò, posito lumine, magnum in eo inconveniens non video, cum hoc in variis effectibus naturalibus contingat; non tamen existimo, in praesenti esse necessarium.

II.
*Alio titulo
concursum
Dei imme-
diatus, ad
visionem
non est ne-
cessarius.*

Objices secundò: non implicat qualitas aliqua supernaturalis, qua èdem opera & potentiam in ratione potentiae elevet, & concurrat loco objecti; ergo lumen glorie de facto est hujusmodi. Quicquid sit de antecedente, & possibiliitate hujusmodi qualitatis, negatur consequentia; connaturaliter quippe dari nequit istiusmodi qualitas, ubi objectum est per se praefens & proportionatum, quod Deo convenire, fact. precedente ostensum est.

III.
*Lumen glo-
ria de facto
non est po-
tencia.*

Objices tertio, visionem aptius multò, & congruentius produci per speciem intrinsecè inherenter, & elevante hoc modo potentiam, quam per speciem.

IV.
*Obj. Visio-
nem con-
gruentius
produci per
speciem.*